

Nro.

277.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 3go Grudnia 1796.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 7. Listopada. Mi-
nister woenny oznaymił Direktoryatowi,
że przez wprowadzone odmiany w swym
Departamencie, oszczędzi co miesiąc 40.
a na rok 480. milionów, które dotąd by-
ły z skarbu wyliczane, iak nieodbycie po-
trzebne. Kommissya wniosła ielzcze, aby
Departament skarbowy, który w roku
zeszłym potrzebował przeszło 61. milion,
przestał teraz na 773618 liwrach.

N 12

Na

Na Seffyi Rady 5let dnia 6. t. m. uchwalono dla żołnierzy skałeczonych na wojnie, dla wdów i sierót obywatelów poległych w boiu, milion 72860. liwrów. Ponieważ magazyny Rzeczypospolitey zapchane teraz są mnóstwem saletry, z tey przyczyny Rada mianowała Kommissyą do rozważenia: czyliby nie można z kraiu wyprowadzić część tego produktu.

Na obserwatorium tuteyszym Astronomowie pracują około *Teleskopu* 60. stóp długości a 6. szerokości mającego. Na zwierciadła tey maszyny zapisano z Hiszpanii 500. grzywien Platyny. Teleskop ten co do swey wielkości będzie iedyny w świecie; sławny wynalazku *Herschela* ma tylko długości 40. stóp.

Sprzęty i Meble po Hr. *Mercy Argeuteau* Ministrze Cefarskim niegdyś przy *Ludwiku XVI.*, dziś mają bydź sprzedawane w Paryżu. Hr. *Girola* poseł Dworu Wiedeńskiego, wyjeżdżając z *Jenny*, zostawił protestacyą przeciw sposobom postępowania z niem Rządu tamteyszego.

NIEMCY.

Z *Manheimu* dnia 7. *Listopada*.
 Wzora zrana zbliżyło się kilka tysięcy
 Francuzów pod zasłoną mgły gęstej do
Mutterstadt i *Rheingenheim* pod *Man-*
heim; tu przyszło z Cesarzskimi do ka-
 nonady i żywych utarczek, które trwa-
 ły aż do południa samego. Francuzi
 wdarli się do stanowiska *Mutterstadt*, ale
 wiozorem opuścili je znowu dobrowol-
 nie. — Według listów z głównego obozu
Arcy Xiążęcia od *Offenburg*, aprosze
 pod *Kehl* ukończone już zostały, i bom-
 bardowanie tego miejsca dziś lub jutro
 miało być rozpoczęte. Dnia 4. Francu-
 zi uczynili tam wycieczkę w znaczney
 sile, i spędzili strażę Cesarzkich. Nako-
 niec po stracie niemaywiększey Fron obu
 dwóch, cofneli się na powrót do swych
 linii. — Głoszą, że Feld: *Fröblich* z Xią-
 żęciem *Conde* opanowali szanice nadmo-
 stowe pod *Hünningen*, które do tego cza-
 su z prawych brzegów trzymali Francu-
 zi. Ci ostatni musieli się cofnąć na wy-
 spę *Reńską*, w która tam potężnie jest
 ufortyfikowana. — Przez *Augsburg* dnia
 1.

1. Listopada drugi już biegł goniec Francuski do *Wiednia*. Treść ich depeszów jest niedościgniona.

Z *Strasburga* dnia 4. Listopada. Jenerał *Desaix* ma teraz naywyższą kommandę nad woyskiem rozłożonym w naszej okolicy i pod *Landau*. Większa część iego korpusu przeprowiła się dnia 30. p. m. do *Kehl*, gdzie Austriacy zamysłają o przypuszczeniu szturm. Jenerał *Rivaud* dostał kommandę nad diwizją po ubitym Jenerale *Beaupuy*. Potwierdza się, że Cesarscy zruynowali linie *Gemersheim*, ale wzdłuż *Queich* ciągnące się, zostały nienaruszone. Z głębi Francyi przybywa tu co moment wiele woyska w posilek armii Jenerała *Moreau*. Sądząc z przygotowań nadzwyczajnych, w nieśoby należało, że Kampania w tych okolicach nierychło będzie zakończona. Zwierzchność centralna wydała surowe rozkazy, aby zbierano młodzież wpisaną do rekwizycyi. Muni ypalności po skrupulatnym spisaniu męszczyzn, muszą za uszłych stawić innych rekrutów. Ktoby ukrył rekwirowanego, 6. miesięcznym więzieniem skarany będzie. — Na końcu zeszłego miesią-

fiąca przybyli tu Jenerałowie *Moreau* i *St. Cyr*. Główna kwatera pierwszego stoi dotąd w *Schiltingen*. W *Kebl* Kommanderuje Jenerał *St. Suzanne*, a pod nim Jenerałowie *Vandamme* i *Decan*. Jenerał *Pichegru* bawi znowu w *Strasburgu*. — Cesarscy kazawali ustąpić mieszkańcom z *Neumühl* i *Kork* pod *Kebl*, zamienili ich domy na Koszary.

Z *Moguncyi* dnia 8. *Listopada*. Głoszą, że *XX*. Biskupi *Bamberski* i *Würtzburški* mieli się oświadczyć z tym, iż nie myślą wcale przyłożyć się do wyliczenia sum kontrybucyinych od 8. milionów liwrów, które cyrkuł *Frankoński* przyobiegał *Francyi*. — Jenerał *Francuski* *Desaix* przyciągnął już do *Spiry* z 10,000. ludzi, i osadził miasta górne *Grünstadt* i *Neustadt*. Podiażdy *Francuskie* zwiłają się teraz gęsto koło *Worms* i *Frankenthal*. Pod *Tremirem* zakłada się wielkie szance, skąd domyślać się należy, że chcą opuścić *Hundsrücken* aż do *Mozelli*. — Z *Moguncyi* wyprowadzono znaczną część artyleryi wielkiego kalibru do *Kebl*.

Z *Wiednia* dnia 5. *Listopada*. Zawarcie pokoju Króla *Neapolitańskiego* z *Fran-*

z Francją, wiele tu na umyślach sprawiło wrażenia; niedawno głoszono, że Neapol zawiera traktat związkowy z Papieżem; a teraz pokazuje się z punktów pokoju z Francją, że wszystkich odstępnie związków poprzedniczo zawartych przeciw tej Rzeczypospolitey. Neapol z krajami Papieskimi licząc do 9,000000. dusz, byłby w potrzebie mógł wystawić przeciw Francuzom 100 000. woyska, i o wiele zmienić stan rzeczy w Włochach. Wszyscy ta przekonani są, że Dwór Madrycki naywięcéy się przyłożył swym pośrednictwem do pokoju Neapolitańskiego; wopowiedaiąc bowiem wojnę Anglii, trzeba było koniecznie oderwać iey Sycylią, i ogołocić z wszelkiego przytułku na śródziemnym morzu iey flotty. — Arcy-Xiężniczka *Klementina* zaślubiona następcy Tronu Sycylijskiego, ma w krótcę bydź zaprowadzona do *Neapolu*.

WŁOCHY.

Z *Bononii* dnia 1. *Listopada*.
 Doniesienia z *Marsylii* pod 14. *Października*

ka zapewniają, że woyska stojące tam dotąd, na rekwizycyą Jenerała *Bounaparte*, wymaszerowały do armii Włoskiej. W wyznaczonym mieście została się tylko mała liczba żołnierzy dla utrzymania wewnętrzney spokojności. Liczba ciągnącego woyska za *Alpy* wynosić ma do 40,000. ludzi, i prowadzi z sobą wiele artyleryi z amunicyą.

Podług doniesień z *Medyolanu* garnizon *Mantuy* dnia 24. Października uczynił znowu wycieczkę, chcąc się opatrzyć w furaz. Wycieczka ta przedsięwzięta była w nocy na batach od *Porto del Lago Minore* aż do *Lago Maggiore*. Kilkaset ludzi wysiadło na ląd. Obleźnicy postrzegiszy to, atakowali w ten moment nieprzyaciół, poimali z nich 250. a reszta przymuszona była rzucić się co żywo na łodzie. Nazajutrz rano postrzeżono na jeziorze wiele przewróconych batów, co dowodziło, że uciekający dla ciemney zbyt nocy, musieli tonąć,

Jenerał *Bounaparte* wydał świeżo rozkaz, aby iak najszybciej przyprawiono do stanu obronnego fortecę *Ferrara i Urbano*; każda z nich ma dostać

ścić w garnizon 3000. ludzi opatrzonych w żywność na 3. miesiące.

Port *Livorno* wolny już jest od blokady Anglików, którzy czalami tylko pokazują się tam o podał na morzu.

Rozmaite wiadomości.

Młody Król Szwedzki skończywszy lat 18., wyszedł z pod opieki i obiał po zwykłych ceremoniach 31. Października Rządu Państwa swego. Dnia tego dawał zaraz uroczytą Audyencyą Ambadorowi Pruskiemu.

Rzeczpospolita Batawska wysłała do Paryża Pełnomocników, którzy w rozpoczętych negocyacyach z Anglią, mają popierać iey interesa. Ta ostatnia wysłała ieszcze Pełnomocnego Ministra do Danii. Batawia liczy ogółem tvey ludności ieden milion 883009. duż.

D O D A T E K

DO DZIENNIKA Nro 277.

Uwzadomienienia od C. K. Sądów Szlacheckich.

I. Od Lwowskich.

Pod dniem 27. Września 1796.

Czyni się wiadomo W. Janowi Węglińskiemu, że W. Jan Zawadzki przeciw niemu podał żalobę względem wyekwować się mającey summy Zł. Pol. 2500. Sąd naznaczył Kuratorem JP. Adwokata *Garapicz* na koszt i niebezpieczeństwo obżałowanego; napomina się przeto, ażeby na dzień 9. Stycznia 1797. albo sam się przed sądem stawił, albo ustanowionemu Kuratorowi prawne swe dowody wczesniej przesłał; inaczey skutki zwłoki lub omieszkania sam sobie przypilze,

II.

(0)

II. Od Tarnowskich.

Pod dniem 10. Października 1796.

Czyni się wiadomo J. O. Xiążęciu Michałowi *Radziwiłowi* iako Kuratorowi Xiążęcia *Jakoba Radziwiła*, że *Jan Fox* przeciw niemu podał żalobę o zapłacenie summy Zł. Pol. 2289. i gr. 15. Sąd naznaczył Kuratorem JP. Adwokata *Bukowskiego* na koszt i niebezpieczeństwo obżalowanego, napomina się przeto, ażeby w przeciągu dni 90. albo się sam przed sądem stawił, albo ustanowionemu Kuratorowi, lub innemu iakiemu Pełnomocnikowi prawne swe dowody wcześniej przestął; inaczej skutki zwłoki lub omięszkania sam sobie przypisze.

III. Od tymbże.

Pod dniem 15. Września 1796.

Czyni się wiadomo *Maryannie z Rudzińskich Przebendowski*, iako Matce *Piotra, Kaspra, Melchiora, Baltazara i Ale-*

Alexandra wraz z Angielą z *Oborskich Przebendowska* i dziedziców po zmarłym *Jakóbie Przebendowskim*, że P. Adam *Terlecki* przeciw nim podał żalobę względem zapłacenia summy Zł. Pol. 50,000. z prowizyą. Sąd naznaczył Kuratorem JP. Adwokata *Gorczyńskiego* na koszt i niebezpieczeństwo obżałowanych; napomina się przeż, ażeby na dzień 17. Grudnia albo się sami przed sądem stawili, lub ustanowionemu Kuratorowi prawne swe dowody wcześniej przestali; inaczej skutki zwłoki lub omieszkania sami sobie przypiszą.

UWIADOMIENIE.

Względem Kontraktów Dubieńskich.

Z Podolskiego Namieśtniczego Rządu stósownie do zalecenia J. W. Jenerała Gubernatora *Timoteusza Jwanowicza Tutolmina* wyszło do JP. Horodniczego *Dubieńskiego* urządzenie, aby Obywatelów Namieśtnictwa Podolskiego i innych granicznych uwiadomił, że Kontrakty w *Dubnie* odprawiać się będą
w cza-

w czasie zwykłym, i podług sposobu do tych czas praktykowanego, i że sądowi Powiatowemu Dabieńskiemu jest zalecono, mieć w pogotowiu Księgę zapiłową czynności Kontraktowych.

• UWIADOMIENIE.

Pewny Xiądz świecki dobrego urodzenia, który różne zwiedzał kraje i oprócz innych potrzebnych umiejętności, mówi doskonale językiem Łacińskim, Włoskim, Francuskim, Niemieckim i nieco Polskim; życzy sobie być Guwernerem, Kapelanem lub Sekretarzem przy jakim Dworze. O pomieszkaniu jego dopytać się można w Kantorze Drukarni Jmć Pana Pillera.
